
D.P. n. 454/Serv.1°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A

I L P R E S I D E N T E

VISTO lo  Statuto della Regione;

VISTE la  legge regionale 29 dicembre 1962, n.28 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 1954, n.50 con la quale è stata istituita la Cassa Regionale per 

il Credito alle Imprese Artigiane (C.R.I.A.S); 

VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 14 settembre 1979, n. 212 e successive modifiche ed integrazioni,  ed in 

particolare l'art. 15;

VISTO l'art. 14 della legge regionale 30 ottobre 2002, n. 16;

VISTA la legge regionale 28 marzo 1995, n.22 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 20 giugno 1997, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 13 della legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2 “Norme in materia di controllo interno di 

enti regionali”;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.P.  Reg.  18  gennaio  2013,  n.6  “Regolamento  di  attuazione  del  titolo  II  della  legge 

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n.12, e successive 

modifiche ed integrazioni” ed i successivi decreti presidenziali di rimodulazione, in ultimo il 

D.P.Reg. 14 giugno 2016, n.12;

CONSIDERATO che, a seguito della scadenza dell'organo ordinario, occorre procedere al rinnovo del 

Collegio dei Revisori della Cassa Regionale per il Credito alle Imprese Artigiane (C.R.I.A.S); 

VISTA la nota prot. 4717 del 19 settembre 2014, con la quale l'Assessorato regionale delle attività 

produttive ha trasmesso la nota prot. 4139 del 17 luglio 2014 del Consiglio di Presidenza della 

Corte  dei  Conti  relativa  alla  designazione  del  Primo referendario  Giuseppe Grasso,  quale 

Presidente  del  Collegio  dei  revisori  della  Cassa  Regionale  per  il  Credito  alle  Imprese 

Artigiane (C.R.I.A.S); 

VISTA la nota prot. 6240 del 21 dicembre 2016, relativa alla designazione da parte dell'Assessore 



D.P. n. 454/Serv.1°/S.G.

regionale  per  l'economia  del  Dott.  Nicola  Tarantino,  dipendente  dello  stesso  Assessorato 

regionale,  quale  componente  effettivo  del  Collegio  di  cui  trattasi,  e  con  la  quale  risulta 

trasmessa la documentazione di cui  all'art.  4 delle  legge regionale 19/1997 dello  stesso e 

attestato il possesso dei requisiti per ricoprire l'incarico nonché effettuato l'accertamento di 

eventuali cause di incompatibilità, conflitto di interessi e cumulo di incarichi di cui all'art. 5 

della legge regionale 19/1997;

VISTA la nota prot. 727 del 3 febbraio 2017 dell'Assessore regionale per l'economia,  relativa alla 

designazione quale componente supplente della dott.ssa Anna Lo Cascio, dipendente dello 

stesso Assessorato regionale,  con la quale viene trasmessa la documentazione di cui all'art. 4 

della legge regionale 19/1997 ed effettuato l'accertamento, con esito positivo, dei requisiti per 

ricoprire l'incarico nonché la verifica in ordine ad eventuali cause di incompatibilità, conflitto 

di interessi e cumulo di incarichi di cui all'art. 5 della legge regionale 19/1997, confermato 

con successiva nota prot. 811 del 7 febbraio 2017;

VISTA la nota prot. 6776 del 13 dicembre 2016, con la quale l'Assessore regionale per le attività 

produttive in seno al Collegio dei revisori della C.R.I.A.S. ha designato la D.ssa Marchese 

Alida Maria, soggetto esterno all'Amministrazione regionale, quale componente effettivo;

CONSIDERATO che con la medesima nota, come integrata con nota prot. 7030 del 21 dicembre, risulta 

trasmessa la documentazione del soggetto di cui sopra prodotta ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art.  4  della  legge  regionale  19/1997  ed  effettuato  l'accertamento  in  ordine  al  possesso 

requisiti per ricoprire l'incarico ed all'assenza di cause di incompatibilità, conflitto di interessi 

e cumulo di incarichi di cui all'art. 5 della legge regionale 19/1997;

VISTA la nota  prot. 5063 del 14 dicembre 2016, con la quale si comunica che la Giunta regionale  

nella  seduta  del  13  dicembre  2016,  al  fine  dell'acquisizione  del  parere  della  competente 

Commissione  legislativa  dell'ARS,  su  proposta  dell'Assessore  regionale  per  le  attività 

produttive,  ha  assentito alla designazione della stessa D.ssa Marchese Alida Maria, quale 

componente effettivo del collegio dei revisori dei conti della C.R.I.A.S

VISTA la nota prot.  243 del 3 gennaio 2017, con la  quale  relativamente  alla  nomina della  D.ssa 

Marchese Alida Maria. si è provveduto a richiedere con procedura d'urgenza il parere della 

competente  Commissione  legislativa  dell'ARS,  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  regionale 

35/1976 e ss.;

VISTA la nota prot. 207/SG-LEG-PG in data  11 gennaio 2017, con la quale l'Assemblea regionale 

Siciliana  –  Segretariato  generale  Ufficio  per  il  coordinamento  dell'attività  legislativa  ha 

comunicato l'assegnazione alla I Commissione legislativa dell'A.R.S. della richiesta di parere 

di cui sopra;



D.P. n. 454/Serv.1°/S.G.

VISTA la  nota  prot.  4441  del  19  luglio  2017,  con  la  quale  l'Assessore  regionale  per  le  attività 

produttive  in seno al  Collegio  dei  revisori  della  C.R.I.A.S ha designato la  D.ssa Vanessa 

Ciacciofera, soggetto esterno all'Amministrazione regionale, quale componente supplente;

VISTA la nota prot. 3213 del 27 luglio 2017, con la quale si comunica che la Giunta regionale nella 

seduta del 26 luglio 2017, al fine dell'acquisizione del parere della competente Commissione 

legislativa  dell'ARS,  su  proposta  dell'Assessore  regionale  per  le  attività  produttive,  ha 

assentito alla designazione del D.ssa Vanessa Ciacciofera, quale componente supplente del 

collegio dei revisori dei conti ;

VISTA la nota prot. 41086 del 31 luglio 2017, con la quale relativamente alla nomina della  D.ssa 

Vanessa Ciacciofera,  si  è  provveduto a  richiedere  con procedura d'urgenza il  parere della 

competente  Commissione  legislativa  dell'ARS  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  regionale 

35/1976 e ss.;

VISTA la  nota  prot.  6164/SG-LEG-PG  del  3  agosto  2017,  con  la  quale  l'Assemblea  regionale 

Siciliana  –  Segretariato  generale  Ufficio  per  il  coordinamento  dell'attività  legislativa  ha 

comunicato l'assegnazione alla I Commissione legislativa dell'ARS della richiesta di parere di 

cui sopra;

CONSIDERATO che per il  Dott. Nicola Tarantino e la D.ssa Anna Lo Cascio, dipendenti in servizio 

presso l'Assessorato regionale dell'economia, trova applicazione il disposto di cui all’art. 6, 

comma 2 bis, della legge regionale 35/76 e successive modifiche ed integrazioni, e pertanto il 

parere della I Commissione legislativa dell’ARS non va richiesto;

CONSIDERATO che per la D.ssa Marchese Alida Maria, e per la D.ssa Vanessa Ciacciofera  risultano 

decorsi  i  termini  di  cui all'art.  3 della  legge regionale 35/1976 e successive modifiche ed 

integrazioni entro i quali la I Commissione legislativa ARS avrebbe dovuto rendere il parere 

richiesto;

RITENUTO  di dovere procedere al rinnovo del Collegio del Collegio dei Revisori della Cassa Regionale 

per il Credito alle Imprese Artigiane (C.R.I.A.S); 

D E C R E T A

ART.1

Per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell'art. 15 della legge regionale 14 settembre 1979, 

n. 212 e successive integrazioni, il  Collegio dei Revisori dei Conti  della Cassa Regionale per il Credito 

alle  Imprese  Artigiane  (C.R.I.A.S) è  rinnovato,  per  la  durata  di  un  quadriennio,  nella  seguente 

composizione:

 Dott. Grasso Giuseppe, Magistrato della Corte dei Conti - Presidente ;



D.P. n. 454/Serv.1°/S.G.

 Dott. Tarantino Nicola, in servizio presso l'Assessorato Regionale dell'economia, componente 

effettivo;

 D.ssa Marchese Alida, iscritta nel registro dei revisori contabili, componente effettivo 

 D.ssa Lo Cascio Anna, in servizio presso l'Assessorato regionale dell'economia,  componente 

supplente; 

 D.ssa Vanessa Ciacciofera, iscritta nel registro dei revisori contabili, componente supplente.

ART. 2

Agli incarichi di cui al presente decreto si applicano le disposizioni vigenti in materia di missioni e 

compensi.

ART. 3

Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato regionale regionale delle attività 

produttive, sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e per esteso nel 

sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014, 

n. 21. 

Palermo, lì __07 SET. 2017___
IL PRESIDENTE

       Firmato: Rosario Crocetta


	R E G I O N E S I C I L I A N A

